
2021년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2021년 7월 1일 부터
2021년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 고촌농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 10월

고촌농업협동조합

조 합 장 조 동 환

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 경영 부문

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당사항 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021. 07. 16.	11명	○ 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙 ○ 수지예산 조정 승인 ○ 2021년도 상반기 상임이사 성과평가 및 다면평가자 인원 결정 승인 ○ 명예조합원 운영규정 제정 승인 ○ 직원급여규정개정 승인
2021. 08. 13.	11명	○ 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙 ○ 고정자산 신규취득 승인 ○ 인사·급여 및 교육관련 제규정 개정
2021. 09. 10.	11명	○ 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙 ○ 고정자산 신규취득 승인 ○ 조합장 및 이사가 채무자가 되는 대출 승인 ○ 농작업대행 임작업료 및 농기계 임대수수료 결정

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301
자재센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-985-8288
농기계센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-986-5312
로컬푸드직매장 장곡점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-4312
로컬푸드직매장 고촌점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-2600
경제사업 지원센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 159-24	031-986-4191

나. 인원 현황

구 분		2020년말(A)	2021년 9월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장	1	1	-
	비상임감사	2	2	-
	비상임이사	7	7	-
	상임이사	1	1	-
	소계	11	11	-
직 원	지도·경제	27	29	2
	신용	24	27	3
	소계	51	56	5
계		62	67	5

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 9월말 현재 522백만원을 집행하였습니다.

○ 2021년 2/4분기 원로조합원 물품 지급

- 물품품목 : 백미 10kg(237포), 현미 10kg(14포)
- 대 상 자 : 원로조합원 251명

○ 2021년 농업인 무료법률상담 실시

- 목 적 : 농업인의 법률적 고충 해소
- 일 시 : 2021. 9. 28.
- 장 소 : 고촌농협 장곡지점
- 상담내용 : 민사, 형사, 행정, 세무 등

○ 2021년 임직원 영농철 일손돕기

- 목 적 : 영농철 일손이 부족한 농업인 일손부족 해소
- 일 시 : 2021. 10. 7.
- 참여대상 : 고촌농협 임직원 7명
- 내 용 : 화훼농가 구근 입식 및 정식 작업

○ 2021년 조합원 독감예방접종 실시

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 대 상 자 : 1,073명
- 검진기간 : 2021. 10. 18. ~ 11. 19.
- 검진병원 : 김포우리병원, 뉴고려병원, 히즈메디병원
- 검진대상기준 : 출자금 1백만원 이상, 이용고 점수 50점이상,
조합원 가입 기간 3년 이상 익년도부터(2017년 12월 31일 이전 가입자)

2. 경제(유통)사업

- 2021년 경제사업 총 실적은 9월말 현재 총 14,071백만원으로 연간 계획 대비 93.20%를 달성하였으며, 전년 동기 대비 3,727백만원(성장률 36.04%) 증가하였습니다.
- 판매사업은 4,251백만원으로 연간 계획 대비 89.89% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,148백만원(성장률 37.01%) 증가하였습니다.
- 구매사업은 2,367백만원으로 연간 계획 대비 87.21% 달성하였으며, 전년 동기 대비 242백만원(성장률 11.40%) 증가하였습니다.
- 마트사업(로컬푸드사업 포함)은 7,331백만원으로 연간 계획 대비 96.97% 달성하였으며, 전년 동기 대비 2,290백만원(성장률 45.44%) 증가하였습니다.
- 수탁사업 수수료는 122백만원으로 연간 계획 대비 128.42%달성, 전년 동기 대비 47백만원(성장률 62.67%) 증가하였습니다.

○ 2021년 못자리상토 지원사업

- 목 적 : 우량상토 지원으로 영농부담 최소화, 고품질 쌀 생산기여
- 기 간 : 2021. 3. ~ 2021. 12.
- 내 용 : 사업대상자가 고촌읍사무소에 직접 신청하고,
사업대상자가 사용할 시기에 고촌농협이 적기 공급

○ 2021년 가을 모종판매 실시

- 목 적 : 관내 모종 육성농가의 판매 촉진, 고촌농협 판매사업의 육성
- 기 간 : 2021. 8. 26. ~ 9. 8.
- 장 소 : 고촌농협 자재센터
- 판매모종 : 배추, 무 등

○ **고촌농협, 김포시 농업기술센터간 농업기계 장기임대차 계약 체결**

- 목 적 : 지역농업인 농기계 임차 및 농작업 위탁 편의 도모,
농기계 구입으로 인한 영농비 부담 과중 문제 해소
- 일 시 : 2021. 8. 30.
- 장 소 : 고촌농협 경제사업 지원센터
- 대 상 : 김포시 농업기술센터
- 기 종 : 농업용 트랙터 등 21종 39대

○ **2021년 김포 포도 직거래장터 운영**

- 목 적 : 농가소득 증대, 김포포도 우수성 홍보
- 기 간 : 2021. 9. 10. ~ 9. 12.
- 장 소 : 고촌농협 로컬푸드직매장

○ **2021년 김장용 천일염(소금) 산지 농협 직거래 및 영농회 공급**

- 품 명 : 천일염(20Kg/포)
- 기 간 : 2021. 10. 5. ~ 10. 7.
- 공급방법 : 생산자가 영농회별 지정 희망장소에 일괄공급

○ **로컬푸드직매장 화훼 소비촉진행사 실시**

- 목 적 : 로컬푸드 화훼매출 증가를 통한 농가소득 증대
- 기 간 : 2021. 10. 21. ~ 10. 31.
- 내 용 : 화훼 구매고객 전원에게 식물영양제 증정

○ **2021년 추곡수매 실시**

- 기 간 : 2021. 10. 18. ~ 11. 1.
- 장 소 : 고촌농협 경제사업 지원센터
- 수매내역 : 추청 140t, 참드림 72t

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 423,794백만원으로 연간 계획 대비 112.77% 달성하였으며, 전년 동기 대비 100,588백만원(성장률 31.12%) 증가하였습니다.
- 예수금 평잔은 368,412백만원으로 연간 계획 대비 105.94% 달성하였으며, 전년 동기 대비 64,019백만원(성장률 21.03%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 잔액은 344,655백만원으로 연간 계획 대비 104.25% 달성하였으며, 전년 동기 대비 50,152백만원(성장률 17.03%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 318,116백만원으로 연간 계획 대비 101.24% 달성하였으며, 전년 동기 대비 50,232백만원(성장률 18.75%) 증가하였습니다.
- 보험료 실적은 2,649백만원으로 연간 계획 대비 81.02% 달성하였으며, 전년 동기 대비 202백만원(성장률 8.22%) 증가하였습니다.

○ 조합원·준조합원 우대통장

- 대 상 : 조합원 또는 준조합원 개인(1인 1계좌)
- 대상과목 : 자립예탁금, 자유저축예탁금
- 특 징 : 우대이율, 금융수수료 면제, 채움포인트 적립, 환율우대 등

○ 2021년 추석명절 주요고객 감사선물 지급

- 목 적 : 지속적인 고객관리로 신용사업 활성화, 주요 고객 및 거래처에 감사의 마음 전달
- 대 상 : 여수신 우수고객, 관내 주요 거래처

○ 금란초등학교 1사1교 결연 및 금융교육 실시

- 목 적 : 금융에 대한 학생들의 올바른 인식과 건전한 금융생활 습관 형성, 지역사회 기여를 통한 고촌농협 브랜드가치 제고
- 기 간 : 2021. 10. 28.
- 내 용 : 관내 초등학교 3학년 대상 금융관련 영상 시청, 용돈기입장 작성 등 체험 실시

4. 경영 부문

- 영업수익은 19,991백만원으로 전년 동기 대비 2,806백만원(성장률 16.33%) 증가, 영업비용은 11,830백만원으로 전년 동기 대비 1,550백만원(성장률 15.08%) 증가, 영업이익은 3,097백만원으로 전년 동기 대비 556백만원(성장률 21.88%) 증가하였습니다.
- 2021년 9월말 현재 총 자산은 470,516백만원, 총 부채는 443,878백만원, 총 자본은 26,638백만원입니다.
- 2021년 6월말 기준 운영의 공개 실시
 - 공시대상 : 2021년 6월말 기준 결산 결과
 - 공시방법 : 인터넷 홈페이지(<http://gochon.nonghyup.com>) 전자공시, 대의원 우편 송부
 - 공 시 일 : 2021. 07. 27.
- 2021년 고촌농협 상반기 결산에 따른 경영공시 실시
 - 공시대상 : 2021년 6월말 기준 상반기 결산 결과
 - 공시방법 : 영업점공시 및 전자공시(고촌농협 홈페이지, 중앙회 홈페이지) 실시
 - 공 시 일 : 2021. 8. 31.
- 2021년 9월말 농축협 종합업적평가 1위(최우수상) 수상
 - 일 시 : 2021. 10. 19.
 - 내 용 : 농축협 그룹별 판매사업, 구매사업, 마트사업, 신용사업, 교육지원사업의 종합적인 실적을 평가하는 종합업적평가에서 2021년 9월말 기준 고촌농협이 그룹 내 전국 1위를 수상하였음.
- 2021년 상호금융대상 3/4분기 우수상 수상
 - 일 시 : 2021. 10. 26.
 - 내 용 : 비이자이익 추진 등 총 24개 항목을 평가하는 상호금융대상 평가에서 2021년 3/4분기 그룹 1위로 우수상을 수상하였음.

○ 2021년 제3차 노사협의회 개최

○ 일 시 : 2021. 10. 29.

○ 장 소 : 고촌농협 본점 대회의실

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'21년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		15,099	14,071	93.20	10,344	3,727	36.04
	판 매	4,729	4,251	89.89	3,103	1,148	37.01
	구 매	2,715	2,367	87.21	2,125	242	11.40
	마 트	7,560	7,331	96.97	5,041	2,290	45.44
	가 공	-	-	-	-	-	-
	기 타	95	122	128.42	75	47	62.67
상호금융 예수금	잔액	375,798	423,794	112.77	323,206	100,588	31.12
	평잔	347,758	368,412	105.94	304,393	64,019	21.03
상호금융 대출금	잔액	330,595	344,655	104.25	294,503	50,152	17.03
	평잔	314,228	318,116	101.24	267,884	50,232	18.75
보험료		3,269	2,649	81.02	2,447	202	8.22

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	5,552	I .유동부채	16,483
현금	1,490	외상매입금	152
외상매출금	292	단기차입금	10,246
재고,생물자산	678	기타유동부채	6,085
기타유동자산	3,092	II .금융업예수금	423,794
II .금융업예치금	105,493	III .금융업차입금	3,410
III .금융업대출채권*	341,710	IV .보험(공제), 농작물보험부채	-
IV .보험(공제), 농작물보험자산	-	V .비유동부채	191
V .비유동자산	17,761	장기차입금	-
투자자산	5,675	기타비유동부채	191
유형자산	12,079	부채 합계	443,878
무형자산	-	I .출자금	13,202
기타비유동자산	7	II .자본잉여금	2,791
		III .자본조정	-87
		IV .기타포괄손익누계액	-
		V .이익잉여금	10,732
		자본 합계	26,638
자산 총계	470,516	부채와 자본 총계	470,516

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	17,185	19,991	2,806
영업비용	10,280	11,830	1,550
매출총이익	6,905	8,161	1,256
신용사업	5,955	6,841	886
경제사업	950	1,320	370
판매비와관리비	4,364	5,064	700
영업손익	2,541	3,097	556
교육지원사업준비	229	522	293
영업외손익	218	122	-96
법인세차감전손익	2,530	2,697	167
법인세비용	-5	1	6
당기순손익	2,535	2,696	161